
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 88/2017 – 31 de Maio de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: ACIDENTE EM SERVIÇO OU MOLÉSTIA PROFISSIONAL – (NEXO CAUSAL) 

Nome SIAPE Lotação Confirma o Nexo Causal? 

MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA RIVEMALES 1674023 CCS Sim 

 
 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBANY MENDONÇA SILVA 1295246 CAHL 02/5/2017 a 02/11/2017 23007.001669/2017-19 DEFERIDO 
Afastamento visando conclusão de Tese do programa de pós-

graduação stricto sensu pela UFRJ, Rio de Janeiro – RJ. 

FELIPE ANDRADE TORRES 2190636 CETEC 02/7/2017 a 01/7/2021 23007.005070/2017-46 DEFERIDO 
Afastamento para participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu pela UFBA, Salvador – BA. 

JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA 1274351 CCAAB 15/5/2017 a 14/11/2017 23007.007535/2017-01 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento, visando à conclusão do trabalho 

de Tese do programa de pós-graduação stricto sensu pela UFRJ, 
Rio de Janeiro – RJ. 

SELMA CRISTINA DA SILVA 1697425 CETEC 06/6/2017 a 06/6/2018 23007.005084/2017-60 DEFERIDO 
Afastamento para realização de estágio pós-doutoral na UFMG, 

Belo Horizonte – MG. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO FREITAS 1022926 PROPAAE/NUARU 17/5/2017 696,06 5 FSA x CDA 23007.011540/2017-19 DEFERIDO 

EDNARDO GOMES BARRETO 2387093 CETEC 07/4/2017 1.362,78 5 SANTO ESTÉVÃO x CDA 23007.008591/2017-55 DEFERIDO 

FERNANDA SIMÕES BRAGA ARAÚJO 1874553 ASCOM 15/5/2017 116,20 1 SSA x CDA 23007.011230/2017-96 DEFERIDO 

LEANDRO ANTONIO DE ALMEIDA 1716221 CAHL 16/5/2017 429,30 3 SSA x CACHOEIRA 23007.011551/2017-91 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 88/2017 – 31 de Maio de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC DE 22/05/2017 A 23/05/2017 LAUDO 000.120.121/2017 HOMOLOGADO 

LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS 1756209 PPGCI DE 02/05/2017 A 05/06/2017 LAUDO 0.092.648/2017 HOMOLOGADO 

PABLO ENRIQUE ABRAHAM ZUNINO 1983983 CFP DE 17/05/2017 A 19/05/2017 LAUDO 000.109.832/2017 HOMOLOGADO 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 GABI DE 04/05/2017 A 12/05/2017 LAUDO 0.090.562/2017 HOMOLOGADO 

SUSANA COUTO PIMENTEL 1561837 CETENS DE 23/05/2017 A 29/05/2017 LAUDO 0.092.648/2017 HOMOLOGADO 

THARISA SOUZA ALMEIDA 2268649 CFP DE 22/05/2017 A 26/05/2017 LAUDO 000.118.756/2017 HOMOLOGADO 

WASHINGTON LUIZ GOMES TAVECHIO 2692902 CCAAB DE 29/05/2017 A 13/06/2017 LAUDO 0.094.777/2017 HOMOLOGADO 

 
PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 460 - Conceder aceleração da promoção ao professor JOSÉ 
OLÍVIO DA SILVA SANTANA, matrícula SIAPE nº 1779079, lota-
do no Centro de Formação de Professores, classe de professor 
Auxiliar para a classe de professor Assistente nível I, por ter 
apresentado título de mestre e ter concluído o estágio proba-

tório, com vigência a partir de 14 de março de 2017, conforme 
o Processo nº 23007.006112/2017-66. 
 
Nº 461 - Conceder aceleração da promoção à professora KÁS-
SIA AGUIAR NORBERTO RIOS, matrícula SIAPE nº 2093086, 
lotada no Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade, classe de professor Auxiliar para a classe de 
professor Assistente nível I, por ter apresentado título de mes-
tre e ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir 
de 04 de maio de 2017, conforme o Processo nº 
23007.010325/2017-92. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIA Nº 473, DE 29 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO 
SANTO, matrícula SIAPE nº 2343684, CPF: 843.565.375-72, 
Carteira Nacional de Habilitação: 1379902002, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 88/2017 – 31 de Maio de 2017 
 

3/3 

Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa 
nº 183, de 08 de setembro de 1986). 

 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 474, DE 29 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora VALÉRIA MACEDO ALMEIDA 
CAMILO, matrícula SIAPE nº 1496679, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe B, de professor assistente nível III, 
para classe C, professor adjunto nível I, com vigência a partir 
de 23 de março de 2017, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária, conforme o Processo nº 23007.007157/2017-58. 

 
 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 475 - Conceder progressão ao professor CLÁUDIO ORLAN-
DO COSTA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1552843, 
lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe C, professor adjunto nível III para classe C, pro-
fessor adjunto nível IV, com vigência a partir de 04 de outubro 
de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme 
o Processo nº 23007.030284/2016-70. 
 
Nº 476 - Conceder progressão ao professor DENIS RINALDI 
PETRUCCI, matrícula SIAPE nº 1498027, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, professor associa-
do nível I para associado nível II, com vigência a partir de 05 de 
dezembro de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.011315/2017-74. 
 
Nº 477 - Conceder progressão à professora SORAYA MARIA 
PALMA LUZ JAEGER, matrícula SIAPE nº 288340, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
D, professor associado nível III para classe D, associado nível 
IV, com vigência a partir de 09 de dezembro de 2016, por ter 
alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.012233/2017-47. 
 
Nº 478 - Conceder progressão ao professor ANDRÉ LUÍS MOTA 
ITAPARICA, matrícula SIAPE nº 1552819, lotado no Centro de 

Artes, Humanidade e Letras, da classe D, professor associado 
nível I para associado nível II, com vigência a partir de 28 de 
setembro de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.030111/2016-51. 
 
Nº 479 - Conceder progressão ao professor LEANDRO ANTO-
NIO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1716221, lotado no Cen-
tro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
25 de fevereiro de 2017, por ter alcançado a pontuação neces-
sária, conforme o Processo nº 23007.006639/2017-91. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 480, DE 29 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Conceder progressão à professora IARA REGINA DEMETRIO 
SYDENSTRICKER CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 2128366, lota-
da no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, 
da classe Auxiliar com denominação professor Adjunto A, do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 02 de junho de 
2016, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.02141/2017-59. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


